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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 전주중인초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 489,321 284,067 205,254 72.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 314 5,564 1.1

학생복지/교육격차 해소 105,216 174,720 35.7

기본적 교육활동 25,593 86,890 17.7

선택적 교육활동 60,850 73,190 14.9

교육활동 지원 10,400 30,725 6.2

학교 일반운영 2,881 115,232 23.5

학교 재무활동 0 3,000 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 130,885 354,228 72.3

자체수입 학부모부담수입 64,462 119,986 24.5

자체수입 행정활동수입 422 622 0.1

기타수입 전년도이월금 9,485 14,485 2.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 354,228 223,343 130,885

1.교육비특별회계이전수입 354,228 223,343 130,885

1.교육비특별회계전입금수입 354,228 223,343 130,885

1.학교회계전입금 354,228 223,343 130,885

1.학교운영비전입금 219,414 223,343 -3,929
초등학교 기본운영비 : (184,342,000원 × 1교)

 - 187,979,000원 =
-3,637,000

유치원 기본운영비 : (35,072,000원 × 1교) - 

35,364,000원 =
-292,000

2.목적사업비전입금 134,814 0 134,814
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 42,750,000원 ×

 1교 =
42,750,000

(성립전)급식지원비(무료급식) : 34,468,000원 

× 1교 =
34,468,000

(성립전)흡연예방운영비 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 인건비 : 

12,297,000원 × 1교 =
12,297,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000원

 × 1교 =
6,720,000

(성립전)안심알리미서비스운영 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

(성립전)유치원누리과정지원 : 4,914,450원 × 

1교 =
4,915,000

(성립전)유치원누리과정지원 : (9,857,920원 ×

 1교) - 4,915,000원 =
4,943,000

(성립전)방과후학교 지원 : 9,600,000원 × 1교

 =
9,600,000

(성립전)친환경농산물 : 2,683,000원 × 1교 = 2,683,000

(성립전)바이전주 부식비 : 438,000원 × 1교 = 438,000

(성립전)학교자율선택과제 : 4,000,000원 × 1

교 =
4,000,000

(성립전)3학년 수상안전교육비 : 1,040,000원 

× 1교 =
1,040,000

(성립전)wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 700,000원 × 1교 

=
700,000

(성립전)엄마품 온종일 돌봄교실 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교원성과상여금 : 

1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

2.자체수입 120,608 55,724 64,884

1.학부모부담수입 119,986 55,524 64,462

1.수익자부담수입 119,986 55,524 64,462

1.급식비 52,778 55,524 -2,746

1.급식비 52,778 55,524 -2,746유치원 무료급식비 : -792,000원×1교= -792,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

초등학교 무료급식비 : -2,280,000원×1교= -2,280,000

교직원 급식비 : 326,000×1회= 326,000

2.방과후학교활동비 57,350 0 57,350

1.방과후학교활동비 57,350 0 57,350
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 42,750,000원×1

교=
42,750,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 9,600,000×1교= 9,600,000

엄마품온종일 돌봄교실 : 5,000,000원×1교= 5,000,000

3.누리과정비 9,858 0 9,858

1.누리과정비 9,858 0 9,858(성립전)무상교육비 : 2,680,600원×1분기= 2,681,000

(성립전)무상교육비 : 2,696,000원×1분기= 2,696,000

(성립전)방과후과정비 : 2,233,850원×1분기= 2,234,000

(성립전)방과후과정비 : 2,246,780원×1분기= 2,247,000

2.행정활동수입 622 200 422

1.사용료및수수료 181 100 81

1.사용료및수수료 181 100 81

1.사용료 181 100 81학교시설사용료 : 81,000원×1회= 81,000

2.기타행정활동수입 441 100 341

1.이자수입 400 50 350

1.이자수입 400 50 350학교예금이자수입 : 350,000원×1회= 350,000

2.기타행정활동수입 41 50 -9

1.기타행정활동수입 41 50 -9폐기물 매각 등 기타잡수입 : -9,000원×1회= -9,000

3.기타수입 14,485 5,000 9,485

1.전년도이월금 14,485 5,000 9,485

1.순세계잉여금 14,485 5,000 9,485

1.순세계잉여금 14,485 5,000 9,485

1.순세계잉여금 14,485 5,000 9,485
초등학교 전년도 순세계잉여금 : 7,591,590원

×1교=
7,591,000

유치원 전년도 순세계잉여금 : 1,894,380원×1

교=
1,894,000

세입합계 489,321284,067205,254
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1.인적자원 운용 5,564 5,250 314

1.교직원 복지 및 역량강화 5,564 5,250 314

1.교직원연수 5,564 4,950 614

1.자율연수비지원 1,694 1,080 614

1.일반수용비 1,694 1,080 614교원 자율연수비  614,000원×1회= 614,000

2.교육과정워크숍 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.교수학습지원 2,670 2,670 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,370 2,370 0  

2.교직원복지 0 300 -300

1.교직원퇴임식 0 300 -300

1.교직원복지비 0 300 -300행사용품 구입  -300,000원×1회= -300,000

2.학생복지/교육격차 해소 174,720 69,504 105,216

1.급식 관리 61,564 59,024 2,540

1.학교급식운영 61,564 59,024 2,540

1.급식운영비 9,891 7,970 1,921

1.일반수용비 5,215 4,140 1,075
급식 소모품 및 조리용구 구입  

-1,369,460원×1회=
-1,369,000

소모품비(자체)  2,444,000원×1회= 2,444,000

2.연료비 4,646 3,800 846LPG 가스요금  846,000원×1회= 846,000

3.기타공공요금 30 30 0  

2.급식식품비 48,973 48,554 419

1.급식용식재료비 48,973 48,554 419(성립전)식품비  3,121,000원×1차= 3,121,000

식품비  -2,702,540원×1회= -2,702,000

3.급식기구확충비 2,200 2,000 200

1.비품구입비 2,200 2,000 200급식기구 구입(자체)  200,000원×1회= 200,000

4.급식종사자대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  
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2.보건 관리 5,596 4,596 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,616 2,616 1,000

1.보건실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.성교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.학생정서행동특성검사 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

4.학생건강검사 886 886 0

1.학생복지비 886 886 0  

5.응급학생후송 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

6.[국고]흡연예방 금연교육(국고 목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)흡연예방아동극관람  400,000원

×1회=
400,000

(성립전)현수막 제작  50,000원×2회= 100,000

(성립전)행사상품구입  50,000원×2회= 100,000

(성립전)교육자료구입  400,000원×1회= 400,000

2.학교환경위생관리 1,980 1,980 0

1.먹는물관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.교육격차 해소 101,676 0 101,676

1.급식비지원 34,468 0 34,468

1.급식지원비(무료급식)(목) 34,468 0 34,468
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 34,468 0 34,468
(성립전)급식지원비(무료급식)  

34,468,000원×1교=
34,468,000

2.방과후학교활동비지원 57,350 0 57,350

1.초등돌봄교실운영비(목) 42,750 0 42,750

1.학생지원금 42,750 0 42,750
(성립전)초등돌봄교실운영비지원  

42,750,000원×1교=
42,750,000

2.방과후학교지원금(목) 9,600 0 9,600

1.학생지원금 9,600 0 9,600
(성립전)방과후학교지원  30,000원×10시

간×32주=
9,600,000

3.엄마품온종일 돌봄교실(목) 5,000 0 5,000

1.학생지원금 5,000 0 5,000엄마품온종일돌봄교실  5,000,000원×1교= 5,000,000

3.누리과정비지원 9,858 0 9,858

1.유치원누리과정지원 9,858 0 9,858

1.학생지원금 9,858 0 9,858
(성립전)무상교육비지원  2,680,600원×1

분기=
2,681,000

(성립전)무상교육비지원  2,696,000원×1

분기=
2,696,000

(성립전)방과후과정비지원  2,233,850원

×1분기
2,234,000

(성립전)방과후과정비지원  2,247,000원

×1분기=
2,247,000

4.학생복지 5,884 5,884 0

1.학생복지운영 5,884 5,884 0

1.졸업앨범제작 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.학생교과서구입 5,564 5,564 0

1.교육운영비 5,564 5,564 0  

3.기본적 교육활동 86,890 61,297 25,593

1.교과 활동 61,044 36,151 24,893

1.교과활동지원 8,580 8,850 -270

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학습준비물지원 2,880 3,150 -270

3 발행일 : 2018-02-21
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 2,880 3,150 -270학습준비물구입(지원)  -240,000원×1회= -240,000

학습준비물구입(자체)  -30,000원×1회= -30,000

4.기초학력지도 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.과학교과활동 2,650 2,650 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.체육교과활동 1,940 1,900 40

1.교과운영 900 1,900 -1,000

1.교육운영비 900 1,900 -1,000체육장 정비  -1,000,000×1회= -1,000,000

2.3학년 수상안전교육운영(목) 1,040 0 1,040

1.운영수당 650 0 650(성립전)강사비  10,000원×13명×5회= 650,000

2.교육운영비 390 0 390(성립전)입장료  6,000원×13명×5회= 390,000

4.선택교과활동 4,000 0 4,000

1.학교자율선택과제운영(목) 4,000 0 4,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전)자치활동 강사비  200,000원×1회

=
200,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)탁구용품 및 학급놀이용품구입  

1,700,000원×1회=
1,700,000

(성립전)자치활동 수업물품 구입  100,000

원×6학급=
600,000

(성립전)자치활동 차량임차료  350,000원

×1대×2회=
700,000

3.비품구입비 800 0 800(성립전)탁구대  800,000원×1대= 800,000

5.유치원교과활동 43,874 22,751 21,123

1.입학식행사운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

2.졸업식행사운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

3.교무학사운영 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0  

4.민속놀이 한마당 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

5.학습발표회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

6.텃밭활동 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

7.교수학습지원 5,204 7,296 -2,092

1.교육운영비 1,696 1,696 0  

2.비품구입비 2,708 4,800 -2,092
실외놀이기구 및 시설  -2,092,000원×1회

=
-2,092,000

3.도서구입비 800 800 0  

8.학부모교육 915 915 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.도서구입비 255 255 0  

9.수업보결수당 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

10.시간제기간제교사 14,957 1,600 13,357

1.기간제교원인건비 14,957 1,600 13,357(성립전)인건비  10,795,000원×1교= 10,795,000

(성립전)방학중초과근로수당  360,000원

×1교=
360,000

(성립전)법정부담금  1,141,810원×1교= 1,142,000

(성립전)2017년도 성과상여금  1,059,890

원×1회=
1,060,000

11.교육과정교사 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

12.유치원3세대하모니 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

13.약품구입 20 20 0

1.학생복지비 20 20 0  
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14.환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

15.학급환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

16.청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

17.교원자율연수비지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

18.유치원 무상교육비(목) 5,377 0 5,377

1.운영수당 600 0 600
(성립전)동물체험강사비  120,000원×3개

월=
360,000

(성립전)동물체험강사비  120,000원×2회= 240,000

2.교육운영비 4,777 0 4,777
(성립전)간식비(우유,견과등)  341,000원

×1회=
341,000

(성립전)간식비(우유,견과등)  746,000원

×1분기=
746,000

(성립전)도예체험  540,000원×1회= 540,000

(성립전)도예체험  12,000원×15명×2회= 360,000

(성립전)숲.체육활동물품(춘추복가방,원아

수첩)  1,259,550원×1회=
1,260,000

(성립전)숲.체육활동물품(하복구입)  

30,000원×6명=
180,000

(성립전)체험활동차량임차료  150,000×1

회=
150,000

(성립전)수업자료 및 활동재료비  

1,200,000원×1분기=
1,200,000

19.유치원 방과후과정운영(목) 4,481 0 4,481

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)방과후과정특성화강사비(창의,체

육)  30,000원×20회=
600,000

(성립전)방과후과정특성화강사비(창의,체

육)  30,000원×2명×10회=
600,000

2.교육운영비 3,281 0 3,281
(성립전)방과후특성화 재료대여비(창의,체

육)  7,500원×20회=
150,000

(성립전)방과후특성화 재료대여비(창의,체

육)  7,500원×2종×10회=
150,000

(성립전)방과후 급.간식비  1,213,850원

×1회=
1,214,000

(성립전)방과후 급.간식비  861,000×1분

기=
861,000

(성립전)숲.체육활동 하복구입비  30,000

원×9명=
270,000

(성립전)숲.체육활동 하복구입비  8,400원

×15명=
126,000
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(성립전)교육활동물품구입비  34,000원

×15명=
510,000

2.창의적 체험활동 25,846 25,146 700

1.자율활동 13,266 13,266 0

1.학급교육활동경비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.각종행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.녹색성장활동 3,766 3,766 0

1.교육운영비 3,766 3,766 0  

4.인성교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생체육대회 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

6.육상대회출전 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

7.과학의달행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.영어캠프운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 600 600 0  

2.현장체험학습활동 11,080 11,080 0

1.현장학습 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.4-6학년테마식현장학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.창의인성프로그램운영 6,680 6,680 0

1.교육운영비 6,680 6,680 0
학급현장체험 차량임차료  -750,000원×1

회=
-750,000
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학급체험 활동비(1,2,3,4,6학년)  750,000

원×1회=
750,000

3.동아리활동 1,000 300 700

1.동아리활동 1,000 300 700

1.교육운영비 1,000 300 700
(성립전)스포츠클럽 학생간식  3,000원

×80명×2회=
480,000

(성립전)스포츠클럽 우수학급 우수아상품

구입  22,000원×10팀=
220,000

4.봉사활동 500 500 0

1.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 73,190 12,340 60,850

1.방과후학교 운영 63,850 3,000 60,850

1.방과후학교운영 21,100 3,000 18,100

1.방과후학교운영(목) 16,100 3,000 13,100

1.운영수당 13,080 1,980 11,100
(성립전)프로그램강사료  9,600,000원×1

교=
9,600,000

프로그램강사료  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.교육운영비 3,020 1,020 2,000재료및교재구입  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.엄마품 온종일 돌봄교실운영(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)프로그램 강사료  30,000원×14시

간×8주=
3,360,000

2.교육운영비 1,640 0 1,640(성립전)학습자료  820,000원×2건= 1,640,000

2.돌봄교실운영 42,750 0 42,750

1.돌봄교실운영(목) 42,750 0 42,750

1.운영수당 32,880 0 32,880
(성립전)전담인력수당  17,000원×55시간

×12월×2명=
22,440,000

(성립전)프로그램강사료  30,000원×6과목

×29주×2시간=
10,440,000

2.교육운영비 9,870 0 9,870(성립전)간식비  700,000원×12월= 8,400,000

(성립전)학습자료  700,000원×2회= 1,400,000

(성립전)환경물품구입비  70,000원×1회= 70,000

2.독서활동 9,340 9,340 0

1.독서활동운영 9,340 9,340 0

1.독서활성화지원 8,120 8,120 0
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1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 7,920 7,920 0  

2.독서행사운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

5.교육활동 지원 30,725 20,325 10,400

1.교무업무 운영 4,385 3,905 480

1.교무학사운영 4,385 3,905 480

1.교무학사운영 1,115 985 130

1.교육운영비 1,115 985 130운영물품 구입  130,000원×1회= 130,000

2.입학식행사운영 610 610 0

1.교육운영비 530 530 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

3.졸업식행사운영 710 710 0

1.교육운영비 630 630 0  

2.일반업무추진비 80 80 0  

4.교수학습지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.환경정리 1,650 1,300 350

1.교육운영비 1,650 1,300 350학급환경정리용품 구입  350,000원×1회= 350,000

2.생활지도운영 10,220 300 9,920

1.학생생활상담지도 8,720 0 8,720

1.배움터자원봉사자활동비(목) 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

6,720,000원×1교=
6,720,000

2.Wee클래스 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)심리상담 강사비  50,000원×2시

간×2명×7회=
1,400,000

2.교육운영비 600 0 600인성검사비  -80,000원×1회= -80,000

(성립전)인성검사비  5,000원×76명×1회= 380,000

프로그램운영비  80,000원×1회= 80,000
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(성립전)프로그램운영비  220,000원×1회= 220,000

2.학교폭력예방 1,500 300 1,200

1.생활지도운영 300 300 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.안심서비스운영(목) 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전)안심알리미서비스운영  1,200,000

원×1교=
1,200,000

3.학습지원실 운영 4,770 4,770 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 3,770 3,770 0

1.학교정보화지원 3,770 3,770 0

1.교육운영비 3,770 3,770 0  

4.교육여건 개선 11,350 11,350 0

1.교육환경개선 11,350 11,350 0

1.교실및관리실환경개선 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학교정보화지원 10,350 10,350 0

1.비품구입비 10,350 10,350 0  

6.학교 일반운영 115,232 112,351 2,881

1.학교기관 운영 36,093 32,573 3,520

1.부서기본운영 20,680 18,960 1,720

1.교장실운영 5,740 5,740 0

1.일반업무추진비 2,740 2,740 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 12,188 11,388 800

1.일반수용비 4,658 4,658 0  
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2.기타공공요금 230 230 0  

3.여비 6,700 6,000 700관내외출장여비  700,000원×1회= 700,000

4.비품구입비 600 500 100
프린터 등 사무기기 구입  100,000원×1회

=
100,000

3.교무실운영 2,752 1,832 920

1.일반수용비 1,982 1,832 150교무실 운영물품 구입  150,000원×1회= 150,000

2.비품구입비 770 0 770교무실 래미네이터구입  770,000원×1회= 770,000

2.병설유치원기본운영 15,413 13,613 1,800

1.유치원 운영 15,413 13,613 1,800

1.일반수용비 5,973 5,973 0  

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.연료비 2,000 2,000 0  

4.기타공공요금 1,840 1,840 0  

5.여비 1,400 1,400 0  

6.비품구입비 1,800 0 1,800
기간제교사용PC,보조책상,스탠딩책상  

1,800,000원×1회=
1,800,000

2.시설 장비 유지 77,189 77,698 -509

1.학교시설장비유지 77,189 77,698 -509

1.시설일반관리비 7,991 9,800 -1,809

1.기간제직원인건비 700 700 0  

2.일반수용비 7,291 9,100 -1,809
시설관리물품 및 소모품구입비  500,000원

×1회=
500,000

화단 및 수목관리운영비  91,000원×1회= 91,000

냉난방기 청소  -2,400,000원×1회= -2,400,000

2.공공요금및제세공과금 22,736 21,436 1,300

1.전기요금 12,000 12,000 0  

2.상하수도료 3,800 2,500 1,300상수도요금  1,300,000원×1회= 1,300,000

3.기타공공요금 6,936 6,936 0  

3.당직관리 2,410 2,410 0

1.일반수용비 2,410 2,410 0  

4.시설관리용역료 3,607 3,607 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,607 3,607 0  

5.연료비 347 347 0

1.연료비 347 347 0  

6.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.화장실관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

8.방호용역관리 22,008 22,008 0

1.일반수용비 22,008 22,008 0  

9.청소용역관리 17,040 17,040 0

1.일반수용비 17,040 17,040 0  

3.학교운영 협력 1,950 2,080 -130

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 950 1,080 -130

1.학부형총회운영 0 130 -130

1.교육운영비 0 130 -130현수막제작  -130,000원×1회= -130,000

2.학부모교육 950 950 0

1.일반수용비 400 600 -200학부모교육재료비  -200,000원×1회= -200,000

2.운영수당 450 250 200학부모교육강사비  200,000원×1회= 200,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 489,321284,067205,254
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